— Ἰδαίης ἀμφίπολ' θεῖλα μ'.

sic ergo accipienda καλύβη in Græco illo epigrammate quod paulo ante adduximus, de calyba & thalamo matris Deum. ita etiam καλύβη debet accipi in hoc oraculo:

Εἶπαίς τῷ βασιλεῖ, χαμῶ πῶσε
δαίδαλ' αὐλά,
Οὐκέτι Φοῖβ' ἔχ' καλύβην, ἢ
μῆτιδα δαίφην,
Οὐ παρὰν λαλέσκει, ἀπίφθετο κ' ἢ
λαλον ὕδωρ.

templum Apollinis Delphici cecidisset,

se, ac penitus eversum esse, nec Phœbum amplius suam καλύβην habere hoc oraculo significabatur quod aliquando Oribasio redditum est, quem Julianus miserat ad Apollinem Delphicum consulendum. καλύβη, ὁ καλύβητις id est ἡλαμηπόλις, non autem κρυμμένος. hinc Gallum matris Deum sacerdotem, calybitam vocat auctor Copta;

Huc calybita veni, vester jam sudat asellus,

Parce illi, vestrum delicium est asinus.

ubi calybita idem est quod ἡλαμηπόλις, ὁ αἰετῶν καλύβη τῆς Κυβέλης ἀναστρεφόμενος, ὁ τῆς καλύβης ἐπιμελέμενος, quasi dicas cubicularium matris Deum. nam & pulvinaria & lectos suos in illis thalamis & καλύβησι structos & stratos habuisse veterum numina, & notissimum est, & alibi pluribus ostendam. calybitam igitur malim in illo versu Gallum matris Deum Cybeles, aut Syriæ Deæ ἡλαμηπόλιον interpretari, quam tabernarium, qui calybas meritoriarum tabernarum frequentet. et si sciam in tabernis & ganeis plurimum olim versari solitos hujusmodi semiviros Cybeles, & Syriæ Deæ sacerdotes & ministros. delicium Gallorum asinum esse idem auctor dicit. & ita etiam Phædrus de Gallis Cybeles, qui asinum suum mortuum excoxiaverant, ac de pelle tympanum fecerant:

Rogati mox à quodam, delicio suo

Quidnam fecissent, hoc loquuti sunt modo.

Putabat se post mortem securum fore,

Ecce alia plaga congeruntur mortuo.

ita enim distinguendum apud Phædrum: delicio suo quidnam fecissent, id est, quidnam asino suo fecissent, quem ducere secum solebant, farcinas bajulantem. ceterum quo sensu asinus Gallorum delicium vulgo vocabatur, docebit te Apulejus in octava metamorphosi. nunc ad tibias nostras redeamus, & ad pithaulē, qui pythæales scribendus est. nec enim ἀπὸ τῆς πίθων, sed ἀπὸ τῆς πυθίων dictus

est, qui pythia scilicet cantabat, & pythicas tibias inflabat. sed quominus inde dictum putemus pythaulē, intercedit vir ille summus de quo supra, & inscitia insinuat, qui ita censent, quum πυθαύλης non πυθαύλης dicendum esse inde colligeretur. moveri possem auctoritate tanti viri, nisi & sic viderem ἀσωνδαύλην appellatum, non ἀσωνδαύλην, ut ἀσωνδαύλη caneret, & spondiacis tibiis uteretur. spondaula Latinis, ut choraula & pythaula. Marius Victorinus de spondeo: dictus à tractu cantus ejus qui per longas tibias in templis à supplicantibus editur: unde spondaulæ appellantur, qui hujusmodi tibias inflare assuerunt. perperam apud Victorinum editur spondaula. spondaula, ὁ ἀσωνδαύλης, ut pythaula, ὁ πυθαύλης & choraula, ὁ χοραύλης. igitur ἀσωνδαύλης qui spondiacas tibias inflabat, ut πυθαύλης qui pythicas. ἀσωνδαύλην ἀύλην mentio apud Pollucem, ut & πυθικῶν. ἤρμεστιον ἦ, inquit, ἀπὸς ὑμετέρων μὲν οἱ ἀσωνδαύλη ἀύλοι, ἀπὸς παλαιῶν ἦ οἱ πυθικῶν. verum subtilius hæc, & grammaticalius exigenti, nomen hoc ἀσωνδαύλης ἀπὸ τῆς ἀσωνδαύλων, aut ἀσωνδαύλην ἀύλων formatum nullo modo videri potest, ut nec πυθαύλης ἀπὸ τῆς πυθίων aut πυθικῶν ἀύλων. dicendum enim plane esset, ἀσωνδαύλης, & πυθαύλης. quare ἀσωνδαύλης ἀπὸ τῆς ἀσωνδαύλων dictus tibiicen, qui inter libationes & sacrificia deorum tibiis canebat. πυθαύλης quoque vocabulum non ἀπὸ τῆς πυθίων factum est, sed ἀπὸ τῆς Πυθῆς, ab urbe Pytho, quod enim in urbe Apollinis Πυθοῖ ejusmodi cantus frequens & celebris esset, quo prænes in laudem Apollinis ad tibiam cantari solebant: hinc πυθαύλης tibiicen dictus, qui prænes in honorem Apollinis in urbe Pytho tibiis canebat. eadem plane forma πυθόμεγανον appellatur Pythiam vocem. unde πυθόμεγανος ἐστὶν apud Sophoclem, nisi me fugit memoria. sic & πυθόμεγανον formantur & πυθόμεγανον.

ληπτον. Hefychius : πυθοληπιον, ὡς ἔστι Πυθίαι εἰλημηδύον. ita ergo & πυθαύλης factus. Suidas : Πυθίαις βοή, ἢ μετ' αὐλῆς γιορμῆ βοή. τὸ πυθίον μέλον. ἐνθεν καὶ πυθαύλης λέγει. ἄπο ἵ' ἐλθόν τ' παιᾶνα. πυθίον αὐτὴν αὐλημῶν semper sine choro cantari consuevit. ideo πυθαύλης nunquam ad chorum aut cum choro canebat. & pythaula ubique distincta à choraulis. Pollux : πρὸς παιᾶνας δὲ οἱ πυθίον. τελεῖς δὲ αὐτὴς ἀνόμαζον. ἤλθεν δὲ τὸ ἄρρον αὐλημῶν, τὸ πυθίον. hinc in canticis comœdiarum, quod una ibi tantum persona locum haberet, artifex qui responsabat, pythaula dicebatur; at qui choro canenti concinebat, choraula. Diomedes : quando enim chorus canebat, choriciis tibiis id est choraulicis artifex concinebat, in canticis autem pythaula pythiciis responsabat. priscis temporibus, ut idem Grammaticus ex Suetonio observat, pythaula in comœdia canebant, postea seorsim in scena res suas agere coeperunt, & à comœdia separati, de artificio suo in ludis musicis per se contenderunt, & de palma in certamen solidescenderunt. Seneca epist. lxxvi. Quoties scholam intrant, præter ipsum theatrum Neapolitanum, ut scis, transiendum est, Metronactis petentibus domum. illud quidem factum est, & ingenti studio qui sit pythaula bonus iudicatur. habet tibiēn quoque Græcus, & præco concussum; at in illo loco ubi vir bonus discitur, paucissimi sedent. ita legendus ille Senecæ locus. choraula quoque seorsim certabant in musicis agonibus, qui olim in comœdia partes suas agebant, & artis suæ specimen edebant. idem & de pantomimis scripsit Suetonius, quod in sequenti animadversione explicabimus. choraula autem & pythaula hæc junctim apud Yopiscum memorati, ut apud Athenæum in his Charetis historici verbis de nuptiis Alexandri : παρῆλθον δὲ καὶ αὐληταὶ οἱ πρῶτοι τὸ πυθίον ἠύλησαν, εἰδ' ἐξῆς μετ' ἑρῶν Τιμῆον, Φρῦν, Στραφισίας, Διο

φαιον, ἐπὶ δὲ Εὐκλῆος ὁ Χαλκιδάϊς. αὐληταὶ οἱ τὸ πυθίον αὐλῶντες, sunt πυθαύλαι· οἱ μετ' ἑρῶν, χοραύλαι. choraula quoque & pythaula in Glossis junctim positi. cap. de spectaculis: pythaula, πυθαύλαι. choraula, χοραύλαι. corruptissime hodie locus ille vulgatur. legitur in eodem capite: plagiola, Φολιγίση. scribe: plagiaula, Φωλιγίσης. Glossæ manuscriptæ quæ penes me sunt: ydraules, hydraula. fontines, plagiaula. lege: ὑδραύλης, hydraula. Φωλιγίσης, plagiaula. Φωλιγίς genus tibia, quæ πλαγιαύλαι dicebatur. hinc πλαγιαύλης, & Φωπιγίσης idem. Latine plagiaula. de phoringe vel plagiaulo vide Athenæum lib. iv. Pythaula porro in comœdiis antiquis Latinis, duabus tibiis simul flabant, aut dextra & sinistra: aut duabus dextris aut duabus sinistris. quum dextram & sinistram inflabant, imparibus tibiis canere dicebantur; quum duas dextras, duabus dextris paribus: quum duas sinistras, duabus paribus quoque sinistris. qui aliter sentiunt doctissimi viri, nihil plane sentiunt. omitto hæc, ut brevis sim, eorum sententiam qui pares & impares tibia, quæ magnitudine æquales aut inæquales essent, interpretati sunt: item eorum, qui singulares tibia hoc est μοναύλης impares dici acceperunt, geminas autem pares. hoc enim præne ridiculum est. nec enim pares aut impares tibia intelligi possunt nisi de geminis. falsi etiam illi qui pares tibia eas fuisse existimant, quæ uno spiritu animarentur. nam & uno eodemque flatu inspirabantur quoque impares tibia. qui duas impares simul inflabat, uno ore & uno flatu id utique agebat. qui enim aliter poterat? inter ænigmata nostra Græca, unum extat longe elegantissimum de flatore, duas tibia animante, quod hæc ponemus:

Εἰς ἀνεμῶν, δύο νῆες, ἐρέτισσιν δὲ κερὰ
ναύται,

Εἰς δὲ κυβερνήτης ἀμφοτέρωσιν ἐλάει.

Fff 5

εἰς

εἰς ἀριστερὰ, flatus est tibiae: *δοῦναι*, dux tibiae: *δέκα* va δέκα, decem digiti, qui foramina tiliarum percurrento, quasi remigant: *εἰς καθεστῆρας*, tibiae qui utramque tibiā moderatur. Apulejus Hyagnidi inventionem geminarum tiliarum tribuit. primus, inquit, Hyagnis in canendo manus discedinavit, primus duas tibiās uno spiritu animavit, primus laevā & dextrā foraminibus, acuto tinnitū, gravi bombocentum musicum miscuit. Plinius Marfyā, non Hyagnidi dat: obliquam tibiā Midas in Phrygia: geminas tibiās Marfyas in eadem gente. ut ut sit, inter omnes constat à Phrygibus mansisse geminarum tiliarum usum, dextrā, & sinistra, quarum dextra gravem bombum, sinistra acutum tinnitum emittebat. ideoque dextra incentiva erat, sinistra succentiva. hāc parem inter se foraminum numerum non habebant, eoque impares dicebantur. Festus impares tibiās quā numero foraminum discretā essent interpretatur. dextra tibia à sinistra discernebatur foraminum numero. scribit Varro lib. 1. de re rustica cap. 11. inferiorem fuisse sinistra à dextra foraminibus. ita enim ejus verba legenda sunt: *quocirca & succini pastorali, quod est inferior, ut tibia sinistra à dextra foraminibus. vulgo editum est: à dextra foraminibus. notabis genus loquendi, inferior à dextra, pro, inferior dextra, vel inferior quam dextra. cujus locutionis multa mihi cum apud antiquiores, tum apud recentes auctores observata exempla. pauca ex multis huc adferemus. Hyginus de limitibus constituendis: actuarii lati: undinem habent XII. ped. quidam ex his latiores sunt à XII. pedibus. ita enim in Palatinis schedis scriptum. pro, latiores sunt duodecim pedibus. incertus auctor de limitibus: duos lapides inventes finales, qui terminus dici non potest, eo quod plus à tribus pedibus habeat. ita etiam eo loco eadem schedā habebant, & paulo post in iisdem exaratum reperi: in quadrifinio vero si plus à quattuor lapidibus fuerint inventi. quod est, si plus quam*

quattuor lapides fuerint inventi. sic multis locis loquutus est Donatus. ut in Hecyram: adolescentior hęc comparatio minus à positivo sonat, & vim diminutivam exprimit, minus à positivo, pro, minus quam positivum, vel, minus positivo. in Adelpbos ad illud, totū sex mensibus. totis, quasi longi sunt: id est integris, ut ne unum quidem diem minus à sex mensibus sciat quid cepturus sit filius. sic vetus auctor de origine gentis Romanæ, ulterius à Romulo dixit, pro ulterius Romulo. sed quo sensu dixit Varro sinistra tibiā foraminibus inferiorem esse dextra? an intellexit dextram tibiā plura habuisse foramina, quam sinistra? sic enim sinistra foraminibus inferior. at Servius ex eodem Varrone notat ad x. Æneid. dextram Phrygiam unum foramen habuisse, sinistra duo. ubi etiam dicit foraminum sinistra, unum acuto sono fuisse, alterum gravi. quod si verum est, & graves simul & acutæ fuerint sinistra tibiæ. atqui levitatem acuminis sinistra tibiis omnes auctores attribuunt tantum, ut gravitatem dextris. dextra enim & sinistra conjunctæ concentum musicum miscabant ex gravi & acuto. omnia igitur foramina sinistra tibiæ acuti soni erant, ut dextræ gravis. nec dubium etiam est sinistra tibiā plura habuisse foramina quam dextram. acutius enim tinniant tibiæ & clarius, quæ pluribus foraminibus aperta sunt, quam quæ paucioribus, & graviore bombo sonabant, quæ unum tantum foramen habebant, ut dextræ. aliter igitur accipienda verba Varronis, quibus dicit agriculturam pastorali succinere, quod est inferior, ut tibia sinistra dextræ foraminibus. vult enim agriculturam quæ pastorali vita inferior erat ætatis gradu, sic pastorali succinere, & post eam esse ut sinistra tibia dextræ succinit. pastoralem itaque vitam incentivam esse, agriculturam succentivam. ejusdem autem carminis modos incinebat dextra, succinebat sinistra. incentivas tibiās *præcentivas* vocat Solinus

cap. XI. insula est arundinum ferax, quæ accommodatissimæ sunt in omnem sonum tibiarum. siue præcentorias facias, quarum locus est ad pulvinaria præcinendi, siue vasca quæ foraminum numeris præcentorias antecedunt. præcentoria & incentiva eadem cum dextris, quæ propter gravitatem soni ad pulvinaria deorum & aras inflari solebant, tales & spondiacæ tibiæ, quibus *αουδία μέλη* canebantur, quæ & *ἐπιβώμια* dicebant. vasca vero tibiæ, quæ numeris foraminum præcentorias antecedeant, eadem fuere cum sinistris, & vasca dicta sunt, à vasco sono quem edebant. nam propter levitatem acuminis, quod levioribus & acutioribus modis insonarent vasca sunt appellata. *vascum* idem est quod leve, & inane. atque hæc una vox est ex ducentis quas Latino sono redonavimus, & penitus jam oblitteratas in notitiam reduximus. optimæ Glossæ manuscriptæ quæ penes me sunt: *vascum, inane, leve*. hanc vocem & Livio restituvimus. ita enim lib. xxiv. sub finem legi debet ex vetustissimi codicis auctoritate qui servatur in Bibliotheca amicissimi & clarissimi P. Putteani: *Et ad id multitudine hominum regnum abundare: sed armandi ordinem, inique, et instruendi eos artem ignorare. omnia, velut forte congregata turba, vasca et temeraria esse.* corruptum etiam hoc vocabulum apud Gellium non uno loco, ut alibi indicabimus. *vascam tibiam, μελετηχόν αυδόν* interpretantur Glossæ vet. quod in his scilicet levioris & vasci soni tibiis flandi artem experiri meditarique consueverunt tibiicines. symphonicorum quoque tibiis, *vascas* vocatas annotat Servius, quas de istis acutioribus & levioribus fuisse apparet. Pares igitur tibiæ, ut eo redeamus unde digressi sumus, quæ parem foraminum numerum habebant. ut contra impares, quæ in numero foraminum disconveniebant. dextra & sinistra cum iungebantur, semper impares erant. plura enim in sinistra foramina quam in dextra. at quæ dextra pares, quæ item

sinistræ pares. cum igitur legis fabulam actam esse imparibus tibiis, de dextra & sinistra debere intelligi, meminisse debes. cum vero paribus, aut duabus dextris, aut duabus sinistris paribus. Andria Terentii dicitur acta esse tibiis paribus dextris & sinistris. cave censeas actam fuisse dextra simul & sinistra, quæ impares erant: sed intellige tibiis paribus dextris primum modulatum fuisse, deinde & paribus sinistris. sæpe enim modulationes in eadem comœdia mutabantur, exemplo sint Adelphi. Donatus in præfatione ad eam fabulam scribit, modulatum esse tibiis dextris, id est Lydiis, ob seriam gravitatem, qua fere in omnibus comœdiis utitur Terentius. in inscriptione vero illius fabulæ habetur, modos fecisse Flaccum tibiis Serranis. inde aliquis induci posset, tibiis Serranas & Lydias fuisse easdem. sed Lydias Donatus in ea præfatione dextras interpretatus est, quæ gravitatem ostendebant: Serranas vero pro sinistris accepit in prologomenis de comœdia & tragœdia, quæ acuminis levitate jocum in comœdia significarent. non possunt igitur eadem esse, Serrana & Lydiæ, quæ omnino diversa. verum certo certius est, Adelphos Terentii actam esse Lydiis simul, & Serranis, hoc est paribus dextris & sinistris. nam Donatus qui in præfatione dixit illam fabulam modulatum fuisse Lydiis tibiis, addidit statim: *sæpe tamen mutatis per scenam modis, cantica mutavit: quod significat titulus scenæ habens subjectas personis literas, M. M. C. significabant autem hæc tres litteræ singulares, mutatos modos cantici.* sic eisdem Heautontimorumenos inscribitur acta primum tibiis imparibus, hoc est dextra & sinistra, duabus dextris, hoc est paribus. cantica comœdiarum componebantur ad tibiis. *αυλωδικός νόμος* Græci dicunt. modis temperabantur, vel ut Apulejus loquitur modificabantur, hoc est, *ἐμελοποιούντες*, à perito artis musicæ factis. non omnia iisdem modis in uno cantico ageban-

agebantur, sed saepe mutatis. ut significat, inquit Donatus, qui tres numeros in comædiis ponunt, qui tres continent mutatos modos illius cantici. huiusmodi modi fiebant, aut tibiis imparibus, hoc est dextra & sinistra: aut duabus dextris: aut duabus sinistris, quas pares tibias vocabant. atque hi tres erant modi. nam pro mutatione modorum, mutabantur & tibiæ. dextrae tibiæ, ut scribit Donatus, sua gravitate seriam comædiæ dictionem pronuntiabant. has & Lydias vocatas idem refert. sinistra & Serrana, hoc est Tyriæ, acuminis levitate jocum in comædia ostendebant. ubi autem dextra & sinistra acta fabula inscribebatur, mistim joci & gravitates denuntiabantur. dextra & sinistra Phrygiæ dicebantur. quæ licet impares essent, diversa tamen ac dispari modulatione compositæ non erant, ut sentire videtur Servius, sed ejusdem carminis modos, dextra quidem incinebat, sinistra vero succinebat, & gravius illa, acutius ista sonabat. & hæc fortasse causa est, quare diversam illis tribuat modulationem Servius. in his paribus & imparibus tibiis explicandis longe diversus abit à Donato Diomedes, cujus hæc verba animadversione digna sunt: sed quod paribus tibiis aut imparibus invenimus scriptum, quod si quando monodio agebat artifex, unam tibiam inflabat; si quando synodio, utramque. paribus tibiis tunc egisse artificem intelligit, cum unam tibiam inflabat; imparibus, cum utramque. per utramque tibiam, dextram & sinistram sine dubio vult intelligi. atque hæc impares erant tibiæ. sed pares tibiarum quomodo de una tibia dici queant, non video. nam quæ ratio est, ut paribus tibiis agere dicatur artifex, qui una tantum agebat? pares esse non possunt nisi geminae. an qui pares tibias inflabat, sive duas dextras, sive duas sinistras inflaret, una tantum tibia agere intelligebatur, quod unius generis & formæ tibias animaret? nam duæ dextræ numero foraminum & modulatione prorsus inter se pares. idem de dua-

bus sinistris. si ita sensit Diomedes, non male sensit: sin aliter, erravit. sed cum puto erravisse. peccat enim etiam in eo graviter, quod artificem si quando monodio ageret, unam tibiam inflasse dicit; si quando synodio, utramque. per monodium, cantici cantum intelligit; per synodium, chori concentum. in canticis enim una tantum persona canebat. atqui omnes illæ antiquæ comædiæ quæ inscribebantur, actæ tibiis paribus aut imparibus, choro prorsus carebant, & solis canticis ornatae erant. in illis igitur solis canticis quæ *μνησθῆναι* tantum erant, habuere locum pares & impares tibiarum. agebantur enim paribus & imparibus. synodio vero nusquam locus in antiquis illis fabulis Larinis, quæ chorum non habuere. à voce autem pythaulas, deductum *πυθαυλιον* pro *πυθαυλιον*, aut *πυθαυλιον*, quo nomine hodierni Græci tibiam appellant. atque hæc de pythaulis, tibiis paribus & imparibus, quæ hæcenus viris etiam doctissimis ignorata fuere. de tota vero hac materia tibiarum buccas alibi latius elatiusque inflabimus.